

Kancelář ministryně obrany

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Praha 18. listopadu 2022
Čj. MO 495100/2022-8694
Sp. zn. SpMO 56926/2022-8694
Přílohy: 1
Zveřejněno bez příloh

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb.

Ministerstvo obrany obdrželo dne 2. listopadu 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací. V příloze Vám zasíláme kopii čj. MO 137482/2019-1216 ze dne 9. května 2019, v níž jsou anonymizovány nejen osobní údaje, ale také znečitelněna pasáž, která se týká zjištění kontrolního orgánu v oblasti zpracovávání osobních údajů. K tomuto kroku jsme přistoupili proto, že ze znění Vaší žádosti je zřejmé, že požadujete informace o činnosti ministerstva v oblasti vyplacení NZVV a NZŽN.

Na zjištění kontrolního orgánu v oblasti NZVV a NZŽN zareagoval náčelník GŠ svým čj. MO 146904/2019-1304 ze dne 13. června 2019 následovně. Cituji:

„Vážený pane náměstků,
obdržel jsem od Vás dokument ve věci „Zaslání výsledků šetření stížnosti na nedostatečné finanční zabezpečení studentů v zahraničí v letech 2016–2017“, čj. MO 134002/2019-1216 ze dne 7. 5. 2019. Dovolte mi, abych se vyjádřil k zaslaným výsledkům šetření:

Ad 1) Neposkytování tzv. Living Allowances (dále jen „LA“) ze strany Office of Defense Cooperation Prague (dále jen „ODC“) bylo přijato v rámci intenzifikace čerpání programu International Military Education and Training (dále jen „IMET“) s cílem zabránění dvojího hrazení stravného a kapesného, jež jsou pokryty výplatou náhrady zvýšených životních nákladů (dále jen „NZŽN“). Ukončení výplaty LA americkou stranou se dotklo studentů pobírajících NZŽN se zahájením studia v kalendářním roce 2016. Skutečnost, že pořadatel bude studentům vysíláným ke studiu s délkou trvání nad 6 měsíců, kterým náleží NZŽN, hradit pouze ubytování, byla zveřejněna na konci roku 2015 v dokumentu *Pokyny pro studenty* na veřejně přístupné adrese. O změně finančního zabezpečení, včetně možnosti nenastoupit ke studiu v případě nesouhlasu s těmito podmínkami, byl stěžovatel včas vyrozuměn.

Výše finančního zabezpečení studentů byla Agenturou personalistiky AČR ve své době považována za dostatečnou. Na základě dlouhodobějšího posouzení všech dopadů výše uvedené změny na finanční zabezpečení příslušníků AČR vyslaných ke studiu v rámci programu IMET s délkou trvání nad 6 měsíců byla provedena úprava výše NZŽN, která byla realizována informační zprávou pro ministra obrany čj. MO 204344/2017-2230 ze dne 6. 10. 2017. Uvedená opatření v oblasti finančního zabezpečení umožňují vojákům z povolání – studentům, lépe zvládnout počáteční vyšší výdaje. Jedná se zejména o studenty v nižších hodnostech, nebo kterým nebylo poskytováno ubytování v rámci kurzu. V době podání stížnosti však již byl tento problém odstraněn rozhodnutím ministra obrany ve výše uvedené informační zprávě a nebylo nutné v této oblasti přijímat žádné opatření k nápravě, což uvedl i stěžovatel ve stížnosti.

Ad 2) Neaktuálnost RMO č. 27/2006 Věstníku, *Zabezpečení zahraničních pracovišť Ministerstva obrany a zaměstnanců, kteří jsou na tato pracoviště zařazeni* (dále jen „RMO č. 27/2006 Věstníku“) byla zjištěna inspektorátem NGŠ (dále jen „I NGŠ“) již při přípravě podkladů pro MO ke stížnosti. Na základě mého rozhodnutí byl dne 19. 9. 2018 ze stupně ZNGŠ-I AČR zaslán řediteli ŘeZA pokyn k zabezpečení novelizace a průběžné aktualizaci uvedeného RMO č. 27/2006 Věstníku. Vámi namítaná neaktuálnost nereflektuje neúměrné lhůty posuzovacího procesu ze strany SPráv MO, které v průběhu přípravy novelizace rozkazu nastaly a které významnou měrou zbrzdily postup realizace. Nicméně, návrh textu RMO č. 27/2006 Věstníku je v současné době upraven dle připomínek legislativního a právního odboru MO a je připraven k právnímu posouzení před předložením do vnitrozoborového připomínkového řízení. Dopisem čj. MO 113463/2019-7542 ze dne 18. 4. 2019, státní tajemník v MO požádal odbor legislativní a právní MO o provedení změny gesce RMO č. 27/2006 Věstníku. S převedením gesce do působnosti státního tajemníka v MO souhlasím, protože to povede z hlediska jeho organizační působnosti k urychlení vydání tohoto vnitřního předpisu a pružnému zajištění jeho další novelizace jak ve vztahu k vojákům z povolání, tak i k občanským a státním zaměstnancům vysílaným na zahraniční pracoviště různými složkami MO.“